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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. По данным министерств и ведомств, как в России,

так и за рубежом, около 3 % людей имеют диагноз «умственная отсталость

(УО)». УО представляет собой группу состояний, обусловленных врожденным

или рано приобретенным недоразвитием психики с выраженной недостаточно-

стью интеллекта. Ранняя диагностика и эффективная реабилитация лиц с УО

являются принципиально важными задачами на пути повышения качества

жизни человека. Кроме того, согласно стратегии РФ в области развития произ-

водства промышленной продукции реабилитационной направленности созда-

ние технологий объективной оценки реабилитационного эффекта приобретает

все большее значение. Особое внимание в этом случае уделяется междисци-

плинарному подходу на стыке медицинских и инженерных наук.

В настоящее время диагностика УО осуществляется посредством психо-

логических и психиатрических методик, а также инструментальных методов,

обеспечивающих первичную диагностику и оценку состояния пациента в про-

цессе реабилитации. К основным методам диагностики УО относятся ультра-

звуковое исследование, электроэнцефалография, компьютерная томография

и др. Среди многообразия различных инструментальных методов особое вни-

мание в работе уделено методам мониторинга характеристик УО по речи.

Мониторинг характеристик УО по речи является наиболее доступным, про-

стым и оперативным методом, так как результаты исследования оцениваются

в реальном времени при свободной двигательной активности пациента и не

требуют дополнительного инвазивного или неинвазивного вмешательства.

Мониторинг характеристик УО по речи осуществляется посредством анализа

коммуникативных навыков, просодических и лексико-грамматических особен-

ностей, а также фонетико-фонематического построения речи пациента.

В то же время одной из нерешенных задач в области изучения речи лиц с УО

и перспективным направлением исследования является анализ речевого сиг-

нала и измерение его информативных параметров в процессе проведения реа-

билитационных мероприятий. Таким образом, недостаточная изученность

и необходимость поиска новых вспомогательных индикаторов оценки резуль-

тативности процесса реабилитации лиц с УО для улучшения качества жизни

обусловливают актуальность и значимость диссертационного исследования.

В области обработки, анализа и синтеза речи в России ведут разработки

такие организации, как Яндекс, Сбер, Центр речевых технологий, Нейроботикс

и др. Данные компании создают различные программно-аппаратные и методи-

ческие решения в области распознавания речи, биометрической идентифика-

ции, анализа эмоций и т.д. В свою очередь значительный вклад в становление

фундаментальных основ цифровой обработки и анализа речевых сигналов

внесли такие ученые, как О. С. Агашин, М. В. Назаров, Ю. Н. Прохоров,

Ю. А. Степченков, А. Л. Приоров, А. И. Топников, В. В. Хрящев, Lawrence R.

Rabiner, Ronald W. Schafer и др. Однако, несмотря на достижения выдающихся

ученых и значительный практический вклад лидирующих организаций

https://www.google.ru/search?hl=ru&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Lawrence+R.+Rabiner%22
https://www.google.ru/search?hl=ru&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Lawrence+R.+Rabiner%22
https://www.google.ru/search?hl=ru&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Ronald+W.+Schafer%22
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отрасли, до сих пор остаются нерешенными проблемы, связанные с отсут-

ствием специализированного методического и программного обеспечения для

обработки и анализа речевых сигналов с целью обнаружения их значимых па-

раметров у лиц с УО в период проведения реабилитационных мероприятий,

в частности аудио- и визуального стимулирования.

Целью диссертационного исследования является обнаружение и система-

тизация по значимости информативных параметров речевых сигналов, зареги-

стрированных до и после аудио- и визуального стимулирования в ходе реаби-

литационных мероприятий у лиц с умственной отсталостью.

Задачи исследования:

1. Разработать дизайн исследования и сформировать информационную

систему хранения и представления записей и информативных параметров ре-

чевых сигналов, зарегистрированных у лиц с умственной отсталостью до и по-

сле аудио- и визуального стимулирования в условиях свободной двигательной

активности.

2. Разработать методику анализа речевых сигналов лиц с умственной от-

сталостью, направленную на совершенствование технологий и средств прове-

дения реабилитационных мероприятий.

3. Разработать и исследовать алгоритмы:

− обработки и сравнительного анализа амплитудных, частотных и вре-

менных информативных параметров речевых сигналов;

− обнаружения значимых параметров речевых сигналов лиц с умственной

отсталостью.

4. Разработать информационно-измерительную систему и программы ана-

лиза речевых сигналов для использования в качестве дополнительных средств

оценки проведения реабилитационных мероприятий в системе поддержки при-

нятия врачебных решений.

Научная новизна:

1. Создана информационная система хранения и представления данных,

отличающаяся наличием:

− записей речевых сигналов лиц с умственной отсталостью, зарегистри-

рованных у лиц основной и контрольных групп, в условиях свободной двига-

тельной активности;

− систематизированных информативных параметров речевых сигналов

по их значимости в сравнении с данными речевых сигналов лиц нормотипич-

ного развития (п. 20, 2.2.12).

2. Предложена методика анализа речевых сигналов лиц с умственной от-

сталостью, отличающаяся этапами предварительной обработки, обнаружения

информативных параметров речевых сигналов и систематизации их по значи-

мости (п. 14, 2.2.12).

3. Разработаны алгоритмы (п. 14, 2.2.12):

− предварительной обработки речевых сигналов, отличающийся нали-

чием этапа коррекции естественных искажений спектра;
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− сегментации на информативные участки речевых сигналов, отличаю-

щийся наличием этапа адаптивной пороговой обработки;

− вычисления частотных, временных и амплитудных параметров речевых
сигналов, отличающийся наличием этапа обнаружения их значимости.

4. Предложена структура информационно-измерительной системы для
использования в системе поддержки принятия врачебных решений на этапе
оценки проведения реабилитационных мероприятий у лиц с умственной отста-
лостью, отличающаяся наличием локальной речевой базы сигналов, программ
обработки и представления результатов обнаружения значимых параметров
речевых сигналов в сравнении с данными речевых сигналов лиц нормотипич-
ного развития (п. 2, 2.2.12).

Практическая значимость исследования:
1. Сформирована информационная система хранения и представления за-

писей речевых сигналов, зарегистрированных у 120 лиц с умственной отстало-
стью до и после аудио- и визуального стимулирования, у 80 лиц с умственной
отсталостью без стимулирования и у 40 лиц нормотипичного развития; инфор-
мативных параметров, систематизированных по степени значимости, предна-
значенная для исследования алгоритмов и программ обработки и анализа рече-
вых сигналов и принятия решения.

2. Разработана методика анализа речевых сигналов, предназначенная для
совершенствования информационно-измерительной системы оценки процесса
реабилитационных мероприятий у лиц с умственной отсталостью посредством
получения систематизированной цифровой информации об изменении речи
пациента до и после аудио- и визуального стимулирования.

3. Разработаны программы обработки речевых сигналов лиц с умственной
отсталостью в условиях свободной двигательной активности и обнаружения
амплитудных, частотных и временных значимых параметров в среде математи-
ческого моделирования Matlab и статистического анализа RStudio, предназначен-
ные для использования при решении задач цифровой обработки сигналов.

4. Разработана структура информационно-измерительной системы на ос-

нове алгоритмов и программ анализа речевых сигналов, предназначенная для

совершенствования технологий и средств оценки проведения реабилитацион-

ных мероприятий.

Методы исследования. В работе использованы методы частотно-времен-

ной обработки речевых сигналов, программирование в среде математического

моделирования Matlab и статистический анализ в среде программирования

RStudio.

Объект исследования: речевые сигналы, зарегистрированные у лиц с ум-

ственной отсталостью.

Предмет исследования: информативные параметры речевых сигналов до

и после применения аудио- и визуальных средств стимулирования.

Положения, выносимые на защиту:

1. База данных, содержащая более 1000 записей речевых сигналов лиц

с умственной отсталостью, размеченных на тональные, нетональные участки
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и участки пауз; информативные параметры речевых сигналов, систематизиро-

ванные по значимости в сравнении с данными речевых сигналов лиц нормоти-

пичного развития.

2. Методика, обеспечивающая предварительную обработку, выявление

информативных участков, определение информативных параметров речевых

сигналов, обнаружение значимых параметров и их систематизацию для ис-

пользования в информационно-измерительной системе совместно с микрофо-

ном, диктофоном и персональным компьютером в качестве дополнительного

средства оценки проведения реабилитационных мероприятий в системе под-

держки принятия врачебных решений.

3. Алгоритмы, обеспечивающие обработку речевых сигналов и обнаруже-

ние значимости информативных параметров на основе анализа процентного


[…]


Количество микрофонов, ед. 2 (беспроводные)

Рабочий диапазон микрофонов, Гц От 40 до 7000

Диаграмма направленности микрофона Всенаправленная

Рабочий радиус (без препятствий), м До 100

Время бесперебойной работы, ч Не менее 8

Частота дискретизации диктофона, Гц Не менее 16 000

Процессор с тактовой частотой, ГГц Не менее 2

Объем свободной оперативной памяти, Мб Не менее 1024

Объем свободной памяти на жестком диске, Гб Не менее 2

Совокупность представленных в диссертационной работе результатов:

– методика и информационно-измерительная система позволят создать

предпосылки для практического внедрения в системы поддержки принятия

врачебных решений на этапе оценки проведения реабилитационных меропри-

ятий, в частности аудио- и визуального стимулирования, лиц с УО для задач

персонализированной медицины;
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– алгоритмы и программы обработки и сравнительного анализа речевых

сигналов могут найти широкое применение в системах биометрической иден-

тификации личности; для оценки психоэмоционального состояния человека

в условиях реальных или смоделированных (на примере виртуальной реально-

сти) стрессовых ситуаций; для практического использования логопедами или

неврологами для диагностики заболеваний, связанных с различными наруше-

ниями речи у лиц разного возраста.

Результаты диссертационного исследования использованы в ряде научно-

производственных и медицинских организаций (ООО «Лечебно-диагностиче-

ский центр "Губернский доктор"», г. Заречный; ООО «Центр экспозиционной

медицины», Нижегородский областной центр реабилитации инвалидов по зре-

нию «Камерата», г. Нижний Новгород; МБОУ СОШ № 30, г. Пенза), а также

внедрены в учебный процесс Пензенского государственного университета при

подготовке студентов технических специальностей.

В приложениях представлены согласие родителей или законных предста-

вителей на проведение исследования (приложение А); листинг программы

обработки и анализа значимых параметров речевых сигналов у лиц с умственной

отсталостью (приложение Б); листинг программы представления и визуализации

речевых сигналов (приложение В); документы, подтверждающие использование

и внедрение результатов диссертационного исследования (приложение Г).

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Разработаны дизайн и структура исследования, описывающие процесс

формирования основной группы испытуемых лиц с умственной отсталостью

до и после аудио- и визуального стимулирования, контрольных групп лиц

с умственной отсталостью без стимулирования и лиц с нормотипичным разви-

тием, предназначенные для создания верифицированных баз данных речевых

сигналов лиц с умственной отсталостью.

2. Создана информационная система хранения и представления более

1000 записей речевых сигналов, зарегистрированных на основании информаци-

онных согласий родителей или законных представителей у 120 лиц с умственной

отсталостью до и после аудио- и визуального стимулирования, у 80 лиц с ум-

ственной отсталостью без стимулирования и у 40 лиц нормотипичного развития;

информативных параметров в условиях свободной двигательной активности

и размеченных на тональные, нетональные участки и участки пауз, системати-

зированные по значимости параметры речевых сигналов, предназначенная для

использования на этапах разработки алгоритмов и программ цифровой обра-

ботки речевых сигналов, в том числе лиц с умственной отсталостью.

3. Разработана методика анализа речевых сигналов у лиц с умственной

отсталостью, обеспечивающая возможность предварительной обработки,

сегментации и обнаружения информативных параметров речевых сигналов
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и систематизации их по значимости и предназначенная для использования

в информационно-измерительных системах оценки проведения реабилитаци-

онных мероприятий у лиц с умственной отсталостью.

4. Разработаны в среде математического моделирования Matlab и иссле-

дованы в среде статистического анализа RStudio алгоритмы предварительной

обработки, сегментации на информативные участки, вычисления и обнаруже-

ния семи значимых частотных, временных и амплитудных параметров речевых

сигналов на основе анализа процентного отношения межквартильного размаха

плотности распределения значений до и после аудио- и визуального стимули-

рования лиц с умственной отсталостью в сравнении со значениями у лиц нор-

мотипичного развития, предназначенные для использования в системах под-

держки принятия врачебных решений на этапе оценки процесса проведения

реабилитационных мероприятий.

5. Предложены модификации формул для расчета следующих параметров

речевых сигналов: отношения скорости тональных к нетональным участкам;

отношения ускорения тональных к нетональным участкам; энергии участков

пауз; среднего значения амплитуды тональных участков; стандартного откло-

нения амплитуды тональных участков, адаптированные с учетом особенностей

формирования речи и позволяющие обнаружить значимые изменения в речи

у лиц с умственной отсталостью.

6. Разработаны программы анализа речевых сигналов лиц с умственной

отсталостью преимущественно от 12 лет с параметрами активного внимания от

8 до 10 мин, обеспечивающие представление результатов увеличения значений

параметров речевых сигналов после аудио- и визуального стимулирования: от-

ношение скорости тональных к нетональным участкам речи на 42 %; отноше-

ние ускорения тональных к нетональным участкам речи на 36 %; энтропии рас-

пределения временных интервалов на 15 %; стандартного отклонения частоты

основного тона на 28 %; энергии участков пауз речевого сигнала на 66 %; сред-

него значения амплитуды тональных участков речевого сигнала на 40 %; сред-

ней частоты речевого сигнала на 40 %, отражающие развитие когнитивных

функций, положительное эмоциональное изменение, а также проявление ком-

муникативных навыков.

7. Предложена структура информационно-измерительной системы для

оценки реабилитационного эффекта у лиц с умственной отсталостью на ос-

нове анализа речевых сигналов, отличающаяся наличием локальной базы,

программ обработки и представления результатов обнаружения значимых па-

раметров речевых сигналов, предназначенная для использования в системах

поддержки принятия врачебных решений на этапе оценки проведения реаби-

литационных мероприятий у лиц с умственной отсталостью с целью повыше-

ния качества их жизни.
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