ОТЗЫВ

официального оппонента Петруниной Елены Валерьевны

на диссертацию Тычковой Анны Николаевны «Методическое и

программное обеспечение анализа речевых сигналов лиц с умственной

отсталостью», представленную на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 2.2.12. Приборы, системы и изделия

медицинского назначения (технические науки)

Актуальность темы

Разработка методического и программного обеспечения для

обнаружения значимых параметров речевых сигналов у лиц с умственной

отсталостью в условиях проведения реабилитационных мероприятий

является крайне актуальной задачей в области медицины и инженерии.

Умственная отсталость представляет собой сложное диагностируемое

состояние, которое влияет на когнитивные функции, социальное

взаимодействие и речевое развитие. Эффективная реабилитация таких

пациентов требует индивидуального подхода и постоянного мониторинга их

состояния.

Современные технологии обработки и анализа речевых сигналов

открывают новые возможности для диагностики и оценки состояния лиц с

умственной отсталостью. Использование алгоритмов для обнаружения

значимых параметров речевых сигналов может значительно повысить

эффективность и оперативность оценки речевых процессов, а также помочь в

разработке персонализированных реабилитационных программ.

Несмотря на достижения в области обработки речевых сигналов,

существует ряд нерешённых проблем:

1) известные базы данных речевых сигналов пациентов с умственной

отсталостью в большинстве своем ограничены по объему и разнообразию

данных, что затрудняет исследование и тестирование алгоритмов;

2) у лиц с умственной отсталостью могут наблюдаться различные типы
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речевых нарушений, что требует разработки универсальных алгоритмов,

способных адаптироваться к индивидуальным особенностям и параметрам

пациента;

3) необходимость в четких критериях для оценки значимости

обнаруженных параметров речевых сигналов и их влияния на процесс

реабилитации; существующие технологии обработки сигналов могут не

всегда обеспечивать необходимую точность и надежность в условиях

реальной клинической практики, что требует дальнейших исследований и

разработок.

Совокупность и содержание работы
Рукопись диссертационной работы состоит из введения, 4 глав,

заключения, списка литературы из 212 наименований, приложений. Общий

объем работы составляет 151 страница.

Во введении кратко обоснована актуальность работы;

сформулированы цель и основные задачи исследования; показаны научная

новизна и практическая ценность работы; приведены основные положения,

выносимые на защиту; представлены сведения об апробации и внедрении

результатов.

Первая глава содержит описание проблем диагностики и

реабилитации лиц с умственной отсталостью. Отмечается, что эффективная

диагностика и реабилитация являются ключевыми задачами на пути

повышения качества жизни пациентов. В работе анализируются

существующие методики диагностики, среди которых мониторинг

характеристик речи признается наиболее перспективным направлением.

Проведен анализ методов и средств реабилитации лиц с умственной

отсталостью. Представлены преимущества аудио- и визуального

стимулирования лиц с умственной отсталостью. Обобщены методы и

средства диагностики умственной отсталости. А также, проведен

укрупненный анализ способов и средств обработки речевых сигналов.

Вторая глава диссертационного исследования посвящена вопросам

2

разработки методики и системы хранения и представления речевых сигналов

лиц с умственной отсталостью. Разработан дизайн проведения исследования,

выполнен анализ существующих баз данных речевых сигналов. Отмечается,

что регистрация речевых сигналов у лиц с умственной отсталостью

осуществлялась специалистами в период непринужденной беседы и ответов

на заранее подготовленные вопросы на базе реабилитационного центра и

центра инклюзивного образования. Выполнено обоснование для создания

авторской системы хранения и представления записей речевых сигналов.

Разработана подробная методика анализа речевых сигналов. А также

выбраны и обоснованы программные средства реализации методики анализа

речевых сигналов.

Третья глава посвящена обзору и анализу алгоритмов и программ

цифровой обработки речевых сигналов. Проведен краткий патентный поиск

способов и устройств выявления значимых параметров речевых сигналов.

Выборы и обоснованы исследуемые информативные параметры речевых

сигналов. Представлены к разработке и внедрению алгоритмы

предварительной обработки, сегментации речевых сигналов на

информативные участки, вычисления частотных, временных и амплитудных

параметров. Осуществлена модернизация математических выражений для

расчета значимых параметров.

Четвертая глава описывает результаты экспериментального

исследования алгоритмов обработки и анализа речевых сигналов у лиц с

умственной отсталостью в период проведения реабилитационных

мероприятий. Обобщены критерии оценки результативности работы

алгоритмов. Проведен сравнительный анализ значимых параметров речевых

сигналов. Выполнена программная реализация алгоритмов анализа речевых

сигналов. Для практического представления результатов диссертационного

исследования разработана структура информационно-измерительной

системы состоящая из модулей локальных баз речевых сигналов и

систематизированных информативных параметров, модулей программ
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обработки и представления результатов обнаружения значимых параметров

речевых сигналов в сравнении с данными речи лиц нормотипичного

развития.

В заключении сделаны выводы по диссертационной работе.

В автореферате достаточно подробно отражены основные результаты

диссертационного исследования, отсутствуют противоречия между данными

автореферата и диссертации. Тема диссертационного исследования и

содержание диссертации соответствуют паспорту специальности 2.2.12.

Приборы, системы и изделия медицинского назначения (технические науки).

Обоснованность научных положений, выводов, рекомендаций и

достоверность результатов проведенных исследований

Постановка цели и частных задач диссертационного исследования

показывает высокую осведомленность соискателя о современном состоянии

научных исследований и разработок по рассматриваемому кругу вопросов,

что обеспечивает полноту и корректность исходных предпосылок и

физическую обоснованность используемых методов измерения.

Результаты представленных в диссертационной работе

экспериментальных исследований подтверждают справедливость и

обоснованность теоретических и практических положений, выносимых на

защиту. По материалам диссертации опубликовано 18 печатных трудов, из

них 4 статьи - в журналах ВАК РФ, 5 статей - в журналах и материалах

конференций, 4 статьи - в индексируемых базах данных Scopus и Web of

Science, 5 свидетельств на программы для ЭВМ и баз данных. Единолично

опубликовано две научных статьи. Автор обладает опытом ответственным

исполнения двух научных проектов. Ключевые результаты диссертации

Тычковой А.Н. обсуждены на конференциях международного и

всероссийского уровней.

Научная новизна и практическая значимость

В рамках диссертационной работы создана информационная система

хранения и представления данных, отличающаяся наличием:
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- записей речевых сигналов лиц с умственной отсталостью основной

и контрольных группы, в условиях свободной двигательной активности;

- систематизированных информативных параметров речевых

сигналов по их значимости в сравнении с данными речевых сигналов лиц

нормотипичного развития.

Предложена методика анализа речевых сигналов лиц с умственной

отсталостью, отличающаяся этапами предварительной обработки,

обнаружения информативных параметров речевых сигналов и

систематизации их по значимости.

Разработаны алгоритмы предварительной обработки речевых сигналов,

отличающийся наличием этапа коррекции естественных искажений спектра;

сегментации на информативные участки речевых сигналов, отличающийся

наличием этапа адаптивной пороговой обработки; вычисления частотных,

временных и амплитудных параметров речевых сигналов, отличающийся

наличием этапа обнаружения их значимости.

Предложена структура информационно-измерительной системы для

использования в системе поддержки принятия врачебных решений на этапе

оценки проведения реабилитационных мероприятий у лиц с умственной

отсталостью, отличающаяся наличием локальной речевой базы сигналов,

программ обработки и представления результатов обнаружения значимых

параметров речевых сигналов в сравнении с данными речевых сигналов лиц

нормотипичного развития.

Результаты диссертационного исследования использованы в виде:

- цифровой базы размеченных потоковых данных речевых сигналов

лиц с умственной отсталостью для практического использования

неврологами и психиатрами ООО «Лечебно-диагностический центр

«Губернский доктор», г. Заречный;

- программ цифровой обработки речевых сигналов для

использования в системе управления интеллектуальной платформой

реабилитации пациентов ООО «Центр экспозиционной медицины», г. Пенза;
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- в виде программно-аппаратных средств и алгоритмов цифровой

обработки и анализа речевых сигналов для практического использования

Нижегородским областным центром реабилитации инвалидов по зрению

«Камерата», г. Нижний Новгород;

- методики оценки комплексной реабилитации лиц с умственной

отсталостью для применения специалистами (психологами, неврологами,

логопедами) с целью улучшения качества жизни МБОУ СОШ № 30, г. Пенза.

Диссертационная работа оформлена в соответствии с

требованиями ВАК, предъявляемыми к кандидатским диссертациям.

Замечания по автореферату и диссертационной работе в целом

1. Из описания главы 1 не до конца ясно, что автор подразумевает под

понятием «аудио- и визуальное стимулирование», ссылки на которое

упоминаются на протяжении всей работы. Несмотря на представленный

обзор существующих подходов аудио- и визуального стимулирования, в

работе следовало конкретизировать, какие именно методы воздействия

использованы в рамках настоящего исследования.

2. В главе 2 не до конца ясно, как была сформирована выборка из

числа испытуемых. Кроме того, для чистоты эксперимента следовало

привести описание, в части наличия или отсутствия у испытуемых других

сопутствующих заболеваний, кроме системного недоразвития интеллекта

(психического развития).

3. Из описания главы 3 неясно, могут ли предложенные алгоритмы

обработки речевых сигналов лиц с умственной отсталостью использоваться в

качестве автоматизированных программ в системе поддержке принятия

врачебных решений.

4. В главе 4 выделены значимые параметры сигналов, которые

менялись только в положительную сторону. Неясно, почему остальные

параметры не могут быть интерпретированы как информативные. Возможно,

и уменьшение числового значения параметров будет также вносить

дополнительную значимость в результаты исследований.
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5. Из описания главы 4 не до конца ясно, почему в результате анализа

скрипичной диаграммы были взяты только минимальное, максимальное и

среднее значения? По какой причине не использовалась дополнительная

информация о распределении значений параметров в виде скрипичной

диаграммы?

6. Не раскрыто понятие «качества жизни пациентов».

7. Неясно, почему длительность сигнала для исследований выбрана

равной 360 сек.? Также отсутствует обоснование выбора паузы речевого

сигнала в 200 мс для реализации алгоритма сегментации.

8. В диссертации рассмотрен вопрос расчета чувствительности и

специфичности алгоритмов и программ обработки речевых сигналов, однако

в автореферате данный аспект не был отражен.

Приведенные замечания в целом не меняют общего положительного

мнения о диссертационной работе и не снижают научной ценности и

практической значимости диссертации.

Заключение по работе
Результаты диссертационного исследования Тычковой А.Н. являются

законченными, выполнены на высоком профессиональном уровне и содержат

новые результаты решения актуальных задач в области обработки и анализа

речевых сигналов у лиц с умственной отсталостью и могут быть

использованы для практического внедрения в системы поддержки принятия

врачебных решений на этапе оценки проведения реабилитационных

мероприятий.

Диссертационная работа «Методическое и программное обеспечение

анализа речевых сигналов лиц с умственной отсталостью» соответствует

требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской

Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г.

№ 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г.
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№426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г.

101), а соискатель Тычкова Анна Николаевна заслуживает присуждение ей

ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.12.

11риборы, системы и изделия медицинского назначения (технические науки).

Официальный оппонент:
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 кандидат технических наук, доцент

по специальности 05.13.01 «Системный анализ,

управление и обработка информации» < /"-> Е.В. Петрунина

Подпись Петру ни ной Е .В. заверяфХ

Ведущий документов^
Е. В. Алексеева .-'А/сД»

Контактные данны&ХА 3 * AAAZ
107023, г. Москва, ул. Большая Семеновская, д. 38, ФГАОУ ВО «Московский
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